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haft af tilbud i år. Hvordan det konkret fordeles i 
den enkelte kommune, er jo ikke noget, regerin- 
gen eller Folketinget blander sig i. Så skal man 
fjerne det kommunale selvstyre, og så kan vi sty- 
re det hele fra Finansministeriet. En spændende 
tanke, det har måske bare ikke meget at gøre 
med demokrati og folkestyre. 

Formanden: 
Så er det fru Lotte Bundsgaard for et sidste 
spørgsmål. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg er egentlig glad for at få bekræftet nogle ban- 
ge anelser, jeg havde, for det er jo altid godt at få 
klarhed over tingene. Mine bange anelser var, at 
selv om regeringen taler rigtig meget om fami- 
liepolitik, og selv om regeringen taler rigtig me- 
get om, at der skal være sammenhæng mellem 
familieliv og arbejdsliv, så siger den, når det 
kommer til stykket, at det alligevel ikke er dens 
ansvar. 

Det vil sige, at næste gang vi hører en af rege- 
ringens ministre tale om, at der skal være en 
bedre familiepolitik i Danmark, at det skal være 
nemmere at være forældre og få dagligdagen til 
at hænge sammen, så ved vi godt, at det, rege- 
ringen egentlig mener, er, at det vil den faktisk 
ikke gøre noget ved som regering. 

Det er ærgerligt, at det ser sådan ud, men det 
er jo meget godt at få klarhed over regeringens 
familiepolitik. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jamen familiepolitikken er ganske klar. For det 
første at sikre, at kommunerne er i stand til at 
give den service, man har i år, plus en endnu 
bedre service næste år. 

For det andet er der noget, vi fra centralt hold 
direkte pålægger kommunerne: en pasningsga- 
ranti. Det er altså noget, man bliver tvunget til at 
levere, uanset at der har været en frihedsgrad 
for kommunerne tidligere. 

Så har vi indført 1 års betalt forældreorlov i 
forbindelse med fødsel. Selv om Socialdemokra- 
tiet ikke kunne lide det og kaldte det det største 
bluffnummer i nyere tid, så er det gennemført 
ved lov. 

Så noget gennemføres ved lov. Frihedsgraden 
for familien til selv at vælge gennemføres ved 
lov. Frit valg gennemføres ved lov, men niveauet 
i den enkelte kommune hører hjemme under det 
kommunale selvstyre. 

Hvis Socialdemokratiet vil gøre op med det, 
må de fremsætte et lovforslag her i salen. Så kan 
vi få en debat om at begrænse det kommunale 
selvstyre. Indtil da står det ved magt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
Kl. 13.10 
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Sandy Brinck (S): 
Jeg er egentlig lidt overrasket over finansmini- 
sterens svar til min kollega. Jeg synes altid dy- 
best set, det er usympatisk, når folk prøver så- 
dan at skubbe ansvaret fra sig og sparke nedef- 
ter. 

Jeg står med regeringens aftale med kommu- 
nerne for 2005, og der vil jeg godt læse noget op 
for finansministeren, som han åbenbart har 
glemt. På side 17 under daginstitutioner står 
der: 

»Der er enighed om, at det er vigtigt, at kom- 
munerne tilpasser udgiftsniveauet i takt med 
udviklingen i børnetallet for at kunne frigøre 
ressourcer til områder, hvor der er stigende ud- 
giftsbehov.« 

At frigøre ressourcer betyder i min ordbog, at 
nogle penge skal væk fra området, og jeg synes 
finansministeren skulle vedkende sig sit ansvar. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Der er nok tale om en forståelsesproblematik. 
Jeg finder for det første ikke, at der er noget for- 
kert i, at hvis man har en institution uden børn, 
så har man heller ingen udgift til at passe børne- 
ne. Som udgangspunkt er det vel rigtigt. Og i 
takt med at børnetallet øges i institutionen, så 
øges udgiften til løn også. 

Men det må også medføre, at hvis børnetallet 
falder, så har kommunen en frihedsgrad til at 
frigøre midler og sige, at det serviceniveau, man 
har pr. barn, angribes ikke, det stiger måske end- 
da, selv om man flytter midler fra børnepasning, 
fordi der er færre børn at passe, over på områ- 
der, hvor der brug for flere penge, fordi området 
er i vækst. 

Det er altså ikke i strid med noget som helst, 
at dér, hvor børnetallet falder, falder udgifterne 
også, i takt med at børnetallet falder. Det er jo 
ikke en lavere service. Det er den samme service. 
Og hvis udgifterne falder mindre end børnetal- 
let falder, så er der tale om stigende service. Og 
det er præcis det, der er tale om på børnepas- 


